dige und allgemein gültige der ganzen heiligen Schrift. Zum Belege des erste-

ren führen wir hier einige Verfügungen der geistlichen und weltlichen Obrigkeit

an, auf welche zum Theil schon unser Vorgänger im Moskwitanin aufmerksam

gemacht hat: 1) Capitulare Francofurtense *) (a. 794) 52. Ut nullus credat,

quod nonnisi in tribus unguis Deus orandus sit: quia in omni lingua Deus ado-

ratur et homo exauditur, si justa petierit. 2) Capitul. Aquisgranense 3
) (Nov.

a. 801). 4. Ut omnibus festis et diebus dominicis unusquisque sacerdos evan-

gelium Christi populo praedicet. 3) Capitula excerpta *) (a. 802 Mart. Aquis)

Ut fides catholica ab episcopis et presbyteris diligenter legatur, et omni populo

praedicetur. Et dominicam orationem ipsi intelligant et omnibus praedicent intel-

ligendam, ut quisque sciat, quod petat a Deo. 4) Capitulare Aquisgran. 5
)

(a. 813). Excerpta canonum. 14. De officio praedicationis, ut juxta quod intel-

legere vulgus possit, assidue fiat. 5) Concil. Maguntiac. 6
) (a. 813). can. 25....

si forte episcopus . ... aliqua caussa exigente non valuerit, nunquam tarnen desil

diebus dominicis aut festivitatibus, qui verbum Dei praedicet, juxta quod intelli-

gere vulgus possit. can. 45Symbolum .... et orationem dominicam discere sem-

per admoneant sacerdotes populum christianum .... Et qui aliter non potuerit,

vel in sua lingua hoc discat. 6) Concil. Rhemense 7
) II (a. 813) can. 15. Ut

episcopi sermones et homilias sanctorum patrum , prout omnes intelligere pos-

sunt, secundum proprietatem lin uae praedicare studeant. 7) Concil Turo-

nense 8
) III (a. 813) c. 17 . . . . ut easdem homilias quisque aperte transferre

studeat in rusticam Romanam linguam, aut Theotiscam ,
quo facilius cuncti

possint intelligere quae dicuntur. 8) Concil. Aquisgran. 9
) (a. 847) cap. 2,

enthält eine wörtliche Wiederholung der eben angeführten Worte.

Hadrian II. stellte sich in dem Streite wegen der Bibelübersetzung ganz auf

die Seite Constantins und beauftragte einen Bischof drei von ihren Schülern zu

Priestern und zwei zu Lectoren zu weihen. Nach dem Leben Constantins geschah

die Weihe durch die uns auch anderweitig bekannten Bischöfe Gauderich von

Velletri und Formosus von Porta. Die Biographie des heil. Clemens 10
), welche

1) Vgl. Kopitar in Miklosich's slav. Bibliothek, pag. 66—67.

2) Pertz, Monumenta Legg. I, 75.

3) Ib. 87.

4) Ib. 100.

5) Ib. 190.

6) Mansi collectio concilior. XIV, 72.

7) Ib. 78.

8) Ib. 85.

9) Ib. 903.

10) C. III, „öaot xcd Yiä'koßevu&v 7papt.{jt.aTCov txav^jv rrefpav s^eiv xcä /5ico